
Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

RReessoolluucciióónn ddee AAllccaallddííaa NNºº 002288--22001155--MMDDSS
Sachaca, 14 de Enero del 2015.

CONSIDERANDO

Que, mediante la Tercera Disposición Complementaria Transitoria de
la Ley Nº 30281, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015, se dispone que de
producirse una variación en las estimaciones de ingresos que determinen una disminución en los
recursos recaudados por las fuentes de financiamiento Recursos Determinados y Recursos Directamente
Recaudados, los pliegos quedan autorizados hasta el 15 de enero de 2015 a modificar su presupuesto
institucional aprobado por dichas fuentes.

Que, asimismo, la citada disposición establece, para el caso de los
recursos por la fuente de financiamiento Recursos Determinados provenientes de conceptos incluidos
en los índices de distribución que aprueba el Ministerio de Economía y Finanzas a través de la Dirección
General de Descentralización Fiscal y Asuntos Sociales, que las entidades deben modificar su
presupuesto institucional aprobado por los conceptos antes referidos, conforme a los montos estimados
para el Presupuesto Institucional de Apertura del año 2015, que son publicados por la citada Dirección
General.

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 025-2014-EF/50.01,
emitida por la Dirección General de Descentralización Fiscal y Asuntos Sociales, se publicaron los montos
estimados de recursos públicos para el Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año
Fiscal 2015, habiéndose determinado una variación en las estimaciones de ingresos que implica una
disminución de los Recursos Determinados del pliego, previstos en la Ley Nº 30281, Ley del Presupuesto
del Sector Público para el Año Fiscal 2015, por lo que corresponde modificar el Presupuesto Institucional
de Apertura de la Municipalidad Distrital de Sachaca en aplicación de la Tercera Disposición
Complementaria Transitoria de la citada Ley.

De conformidad con lo prescrito en la Ley Nº 28411, Ley General del
Sistema Nacional de Presupuesto, la Ley Nº 30281, Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año
Fiscal 2015 y la Ley Organiza de Municipalidades.

SE RESUELVE

Artículo Primero.- MODIFICAR el Presupuesto Institucional de
Apertura – PIA 2015 de la Municipalidad Distrital de Sachaca para el año fiscal 2015, en aplicación de la
Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Nº 30281, Ley de Presupuesto del Sector
Público para el Año Fiscal 2015, hasta por la suma de Quinientos cincuenta y un mil cuatrocientos
cuarenta y uno con 00/100 Nuevos Soles (S/. 551,441.00) de acuerdo al siguiente detalle:

1. NOTA REDUCCION DEL MARCO Nº 001

INGRESOS En nuevos soles
FUENTE DE FINANCIAMIENTO
RECURSOS DETERMINADOS: CANON SOBRECANON REGALÍAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES.
1.4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES.
1.4.1.4  POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS

1.4.14.1. CANON Y SOBRECANON.
1.4.14.13. CANON  MINERO 528,438.00.

1.4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
1.4.1  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

1.4.1.4  POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS.



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

1.4.14.1. CANON Y SOBRECANON.
1.4.14.16. CANON  PESQUERO 18,131.00

1.4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS.
1.4.1  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

1.4.1.4  POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS.
1.4.14.1. CANON Y SOBRECANON..

1.4.14.31. RENTA DE ADUANAS 79.00
_____________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 546, 648.00
_____________________________________________________________________________________
EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: PROGRAMA PRESUPUESTAL CON ENFOQUE POR RESULTADO
PROYECTO: ADQUISICIÓN  DE TERRENO PARA OBRAS PUBLICAS
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO: CANON SOBRECANON REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES GENERICA DEL
GASTO:

26. ADQUISICIÓN  DE ACTIVOS NO FINANCIEROS .
26.5 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO PRODUCTIVOS.

26.51.1 ACTIVOS NO PRODUCTIVOS.
26.51.11 TERRENOS URBANOS 546,648.00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL EGRESOS 546,648.00
=====================================================================================
NOTA REDUCCION DEL MARCO Nº 002
INGRESOS En nuevos soles
FUENTE DE FINANCIAMIENTO RECURSOS DETERMINADOS

07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL
1.4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES.
1.4.1.4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS

1.4.14.5. FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL.
1.4.14.13.FONDO DE COMPENSACION. 4,793.00

__________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 4,793.00
__________________________________________________________________________________
EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD: SEGURIDAD VECINAL Y COMUNAL
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DETERMINADOS
RUBRO: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL:

23. BIENES Y SERVICIOS.
23.1  COMPRA DE BIENES.

23.13 COMBUSTIBLE, CARBURANTES, LUBRICANTES Y AFINES.
23.13.1 COMBUSTIBLE, CARBURANTES, LUBRICANTES Y AFINES

23.13.1 1. COMBUSTIBLE, CARBURANTES, LUBRICANTES Y AFINES
4,793.00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL EGRESOS 4,793.00
=====================================================================================



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Oficina de Planeamiento
Presupuesto y Racionalización, solicitar a la Dirección General de Presupuesto Público, de ser necesario,
las codificaciones que se requieran relacionadas a Partidas de Ingresos, Finalidades de Meta y Unidades
de Medida, como consecuencia de la modificación materia de la presente Resolución.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Oficina de Planeamiento
Presupuesto y Racionalización elaborar las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria”
que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente resolución.

Artículo Cuarto.- REMITIR copia de la presente Resolución dentro de
los cinco (05) días de aprobada a los Organismos señalados en el artículo 54º, numeral 54.1, literal b) del
Texto Único Ordenado Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

Abg. Gregorio D. García Salazar Sr. Evaristo Florentino Calderón Núñez
Secretario General Alcalde


